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man i øvrigt kan se formålet, men det har 
desværre ikke betydet, at antallet af enkeltsa- 
ger er faldet drastisk, endsige faldet væk. Der 
er sket det mange steder, at i stedet for et 
enten-eller er det blevet et både-og, og det 
kan medføre åbne byrådsmøder på 6-7 timer 
efter udvalgsbehandlingen. 

Vi må derfor snarest se, tror vi, på arbej- 
dets tilrettelæggelse og, som det nævnes et 
sted i den omtalte betænkning, på embeds- 
mændenes uddannelse. Tilrettelæggelsen er 
selvfølgelig kommunernes egen sag. Men så 
kunne vi måske se på de rent ydre arbejdsbe- 
tingelser. Der er nemlig en ganske enorm 
forskel på at have administrationen til rådig- 
hed og så at være i opposition, og det er der 
også i kommunerne. Må jeg her henvise til 
Kommunernes Landsforenings konference 
den 30.-31. oktober 1979 -  det er bilag 6 i 
den før omtalte betænkning -  hvor man re- 
sumerer: 

»Man fandt, at en bedre økonomisk stil- 
ling for de folkevalgte var ønskelig, men at 
det væsentligste var at få lettet arbejdspres- 
set.« 

Samme sted taler man i den forbindelse 
om en sekretærordning, adgang til forskellige 
hjælpemidler m. v., men der er ikke noget 
egentligt ønske om den mellemform, ministe- 
ren her introducerer. 

Når jeg understreger, at arbejdsformen og 
arbejdsforholdene er afgørende, betyder det 
ikke, at det konservative folkeparti på for- 
hånd afviser dette forslag, men vi vil se me- 
get nøje på, om man ad denne vej kan løse 
de problemer, der påpeges. Det hjælper ikke, 
at vi øger politikernes indsigt, hvis proble- 
merne stadig består. Problemet er de under- 
repræsenterede grupper, og problemet er jo 
også, hvad aflønningen skal være. Hr. Hen- 
rik Toft har nævnt det. Ministeren siger, at 
der skal forhandles mellem ministeriet og de 
kommunale organisationer om det. Jeg går 
ud fra, at det forelægges her. Det er jo gan- 
ske væsentligt, når vi skal tage en endelig 
stilling, at vide, hvilken størrelsesorden man 
økonomisk har tænkt sig. 

Det er positivt, at det bliver frivilligt, i 
hvilket omfang man vil vælge den ny form, 
men jeg mener også, der kan være problemer 
med at gøre udvalgsformænd til automatiske 
medlemmer af økonomiudvalget. 

Det understreger jo bl.a., at vel er vi alle 
sammen lige, men der er altså nogle, der er 

mere lige end andre, og det kan i virkelighe- 
den hæmme den koordinering, ministeren 
taler om. 

Og så har jeg for øvrigt med interesse be- 
mærket, at man åbenbart foregriber begiven- 
hedernes gang, når man i bilag 6 taler om 
professionaliseringen af -  og så står der søre- 
me »politikererhvervet«, politikererhvervet! 

Må jeg om vægringsparagraffen sige, at 
det er beklageligt, at den er nødvendig, men 
har man betænkt, at hvis en borgmester eller 
udvalgsformand fjernes, skal pladsen natur- 
ligvis, det er klart, besættes af en fra samme 
gruppe, og så kan man jo forestille sig, at 
cirkus begynder forfra. 

Det konservative folkeparti vil gerne være 
med til at skabe den størst mulige ligestilling. 
Vi vil gerne være med til at skabe de bedst 
mulige arbejdsforhold, og her kan folketinget 
måske gøre noget, bl.a. ved at gøre noget 
mindre, og ministeriet kunne gøre noget, 
bl.a. ved at lave nogle færre, mere overskue- 
lige og billigere cirkulærer. Vi vil også gerne 
kigge på begrebet kritisk revision under ud- 
valgsarbejdet. 

Men i det store og hele vil vi naturligvis, 
som det er fremgået af, hvad jeg har sagt -  
håber jeg da -  arbejde seriøst med dette for- 
slag og lade udvalgsarbejdet afklare, om for- 
slaget kan løse nogle af de påpegede proble- 
mer. 

Tang Sørensen (FP): 
I disse dage er det 10 år siden Danmark 

fik en kommunalreform, der indebar en væ- 
sentlig reduktion af antallet af kommuner, 
nemlig til 277 kommuner og 14 amtskommu- 
ner. Jeg tror, at denne kommunalreform var 
et gode for det kommunale selvstyre, og der- 
for er det måske naturligt, at vi på nuværen- 
de tidspunkt tager styrelsesloven op til revisi- 
on. 

Der er ganske givet en lang række områ- 
der, vi trænger til at få den nuværende sty- 
relseslov justeret på. På en lang række områ- 
der inden for styrelsesloven trænges der til 
en nærmere præcisering af, hvad der egentlig 
menes med de forskellige paragraffer. I øje- 
blikket er det på en lang række områder et 
fortolkningsspørgsmål, hvad styrelsesloven 
siger, og jeg har ved gennemlæsning af det 
lovforslag, der foreligger i dag, fundet ud af, 


